
SERVIZIO PROPONENTE:
 AA.GG/ e Legali

Allegati:
1. Proposta di Protocollo composto da n.13 pagine                           ____
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott./Sig 

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di 

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                  DELIBERAZIONE n° 838 del 19/12/2011

OGGETTO:  Presa d'atto Protocollo Interistituzionale, promosso dall'Assessore Regionale 

dell'Igiene  e  Sanità  e  dell'Assistenza  Sociale,  per  la  costituzione  di  una rete  regionale 

contro la violenza sulle donne e i loro figli minorenni. 

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Affari Generali/Legali 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.  ___________

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Daga Antonina

DIRETTORE GENERALE

Premesso   
 che,  in  occasione  della  “Giornata  Internazionale  sulla  violenza  contro  le 

donne”,celebratasi in data 25 novembre.2011, l'Assessore Regionale dell'Igiene e 

Sanità  e  dell'Assistenza  Sociale,  al  fine  di  portare  a  compimento  il  percorso 

intrapreso, dalla Regione Sardegna, in adempimento della L. R. 7/8/2007, n.8, volto 

a rispondere ai bisogni delle donne e dei loro figli minorenni, vittime di violenza, ha 

promosso l'  ampliamento dell'  attuale rete dei  servizi  antiviolenza,  attraverso  un 

largo coinvolgimento degli Enti e delle Istituzioni più rappresentativi della società 

civile; 

Vista 
la  proposta  di  Protocollo  Interistituzionale,  trasmessa  a  questa  Azienda  in  data 

21.11.2011  dall'Assessorato  Regionale  dell'Igiene  e  Sanità,  che  si  unisce  al 

presente  atto  sotto  A)  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  finalizzato  ad 

istituire,  con  l'impegno  delle  parti  firmatarie  indicate  nel  Protocollo,  una  rete 

regionale antiviolenza rappresentativa della società civile 

Rilevato
che nel suddetto Documento viene evidenziato come la violenza nei confronti delle 

donne  e  dei  figli  minori,  ormai  universalmente  riconosciuta  come una  delle  più 



diffuse violazioni dei Diritti  Umani, in quanto minaccia la libertà individuale e l'integrtà 

psico-fisica di chi la subisce, anche nella nostra Regione non sia ancora sufficientemente 

conosciuta e denunciata , 

Atteso 
che,  l'ASL N.5 di  Oristano,  unitamente alle  altre  Aziende Sanitarie  della  Sardegna e 

Aziende Ospedaliere, risulta inserita tra i soggetti firmatari del succitato Protocollo;

che, in particolare all'art.12 del predetto Protocollo vengono previste le forme e modalità 

attraverso le quali le Aziende Sanitarie concorrono e si impegnano con i propri servizi,  

a garantire alle persone violate una presa in carico globale, provvedendo all'attivazione di 

specifiche procedure e/protocolli gestionali, in particolare per la presa in carico in emer-

genza e comunque a promuovere, attuare e sostenere ogni altra azione atta a perseguire 

le finalità indicate nel Documento proposto dall'Assessore Regione dell'Igiene e Sanità e 

Assistenza Sociale; 

Ritenuto
pertanto di prendere atto e recepire il Protocollo D'Intesa Interistituzionale, promosso dal-

l'Assessorato Regionale dell'Igiene, Sanità e Assistenza Sociale, allegato sotto A) alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; e di provvedere a dare ampia divulga-

zione del medesimo presso tutte le strutture aziendali. 

Per i motivi esposti in premessa;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

1)  Di prendere  atto  e  recepire  il  Protocollo  D'Intesa  Interistituzionale,  promosso 

dall'Assessore Regionale dell'Igiene, Sanità e Assistenza Sociale, allegato sotto A) alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale, finalizzato alla costituzione di una rete 

regionale rappresentativa della società civile contro la violenza sulle donne e i loro figli 

minorenni.

 

2)  Di provvedere a promuovere, attuare e sostenere, attraverso i  servizi  aziendali  le 

azioni  atte  a  perseguire  le  finalità  indicate  nel  Documento  proposto  dall'Assessore 

Regione dell'Igiene e Sanità e Assistenza Sociale; 

3) Di dare ampia divulgazione presso tutte le strutture aziendali, al Protocollo in oggetto 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                     IL DIRETTORE SANITARIO ff
    Dott.ssa Maria Giovanna Porcu                                                    Dott. Nicolò Orrù

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 

deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  22/12/2011  al 

05/01/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE n° 838 del 19/12/2011
	DELIBERA

